
※FDA 通信内の情報の取り扱いにはご配慮いただき、転載等はご遠慮頂きますようお願い申し上げます。 

 

FDA便り～働くを楽しむ～ 第２５号 
202５年（令和７年）1月 15日 

 

 

 

S社様に就職！ ～卒業生体験記～      

Y.Tさん（所属：就労移行支援＜川崎＞） 

 

FDAに通うことになったきっかけは高校生の時に

障がい者支援施設の一覧を見て、FDAでの活動が

自分の目指す職種とマッチしていると思ったからで

す。実際通い始めてからは、精神面がとても安定す

るようになったと感じています。 

 ＦＤＡの活動で良かったことは、プロジェクト活動と

いうカリキュラムで、メンバーの方々と一緒に議論で

きたことです。 

 就職が決まった時の気持ちは、嬉しかったです。社

会人としての新たな一歩を踏み出せたと言う気持ち

になりました。 

 就職先では総務事務のお仕事をメインに行ってい

ますが、経理業務も一部行っています。就職先での

対人関係は、特に問題なく関係を続けられていま

す。 

 今後の目標は、以下の２つです。①自身の領域を

広げる。②自分が本当にやりたいことを考えて実行

し、豊かな人生にしていく。 

 

 

中央支援まつりに出店しました！ 

11 月 16 日(土)中央支援学校様にて開催された｢中央支援まつり」

に出店いたしました！お昼から 2時間 30分の出店となりましたが、在校

生・卒業生・これから入学されるご予定の中学生や保護者の皆さまな

ど、多くの方にご来店いただき、大盛況となりました。 

季節のインテリア用品(鏡餅の置物)や文具(猫のしおり)、鍋敷き、着

火剤などの人気商品をたくさん手に取っていただき、｢また出店してくだ

さい！｣｢他にはどこで買えますか？｣など嬉しいお声もたくさんいただきま

した。また、ＦＤＡの見学や体験にご興味をお持ちいただいた方もたくさ

んいらっしゃり、施設のご説明を差し上げる貴重な機会にもなりました。 

 今後も支援学校様での出店やイベントへの出店を前向きに検討してま

いります。お気軽にお声がけいただければ幸いです！ 

 

『新年のご挨拶』  

理事長 坂田 浩次 

明けましておめでとうございます。旧年中は格別のご厚情を

賜り、誠にありがとうございました。 

 2025年は、従来同様に障がいや難病のある方への支援に加

え、企業に在籍しながら休職中の方へのリワーク（復職）支援を

強化してまいります。職場復帰に向けた相談支援や、職場との

連携強化など、きめ細やかなサポート体制を構築し、より多くの

方が安心して社会復帰できるよう尽力してまいります。 

 本年も FDAへの変わらぬご支援を賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

 



※FDA 通信内の情報の取り扱いにはご配慮いただき、転載等はご遠慮頂きますようお願い申し上げます。 

 

第１３回『日本 ITチャリティ駅伝』に参加！ 

202４年１１月１０日（日）にお台場シンボルプロムナー

ド公園セントラル広場にて、第１３回『日本 ITチャリティ駅

伝』が開催されました。当日は小雨が降りましたが、今年も

何とかもちこたえてくれました。 

今年は５７２チーム、2,８６０名のランナーが参加し、ボラ

ンティアスタッフとギャラリーを合わせると、5,000 人を超

える方々が来場されたとのことでした。 

 

FDA からも卒業生や利用者さんが、ボランティアやラン

ナーとして参加しました。ボランティアで参加した利用者さ

んは、会場までの道案内や更衣室前でのご案内をしてくれ

ました。ランナーは卒業生・利用者さん・利用者さんのお母

様にご参加いただき、お陰様で無事に完走することが出

来ました。そして今年も少し前に企業様に就職した卒業生

が、開会式でインタビューに答えてくれました。 

利用者さんにとっては様々な方達と触れ合う良い機会

になったのではないか、と思います。来年は11月16日の

日程で開催が決定しているそうです。 

最後となりますが、本イベントに関しいつも多大なるご

協力とご支援を賜り、心よりお礼申し上げます。 

 

【寄付金活用のご報告】（昨年分） 

 「NIPPON IT チャリティ駅伝」にご参加の皆様か

らの温かいご支援により実現したご寄付を、利用者の

就労訓練に必要な設備や備品等の購入に充てさせて

頂きました。利用者の就労に向けたスキルアップや、受

託案件作業および自主生産品製作の生産性向上等

を通じて、社会福祉に活用いたします。 

＜活用例＞ 

① Windows11のPC（全事業所合計）を20台購

入したことで、利用者さんから動作速度に関する

お困り事の声が大幅に減少しました。 

② 新たな「eラーニングシステム」を導入。資格対策

講座以外にも、ITスキル・ビジネスマナー・コミュ

ニケーションスキル・セルフケアスキルなど500以

上の多彩なカリキュラムにより、自分らしく働き続

けることを目標に精力的に学習をスタートできまし

た。 

 

 利用者の撮影作品 タイトル「初雪」  

Tさん （所属：就労継続支援 B型＜溝の口＞） 

 


